C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

REQUERIMENTO Nº             /2019

(da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher)

Solicita desarquivamento do PL
6405/2016, que “Inscreve os nomes de
D. Maria Leopoldina e D. Isabel
Christina Leopoldina Augusta no Livro
dos Heróis e Heroínas da Pátria”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito desarquivamento do Projeto de Lei

nº 6405/2016, que “Inscreve os nomes de D. Maria Leopoldina e D. Isabel Christina

Leopoldina Augusta no Livro dos Heróis e Heroínas da Pátria”, de autoria dessa

Comissão.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o término da legislatura anterior, e o consequente

arquivamento regimental de proposições, conforme o art. 105 do RICD, a Comissão

de Defesa dos Direitos da Mulher, autora do Projeto de Lei nº 6405/16, que

"Inscreve os nomes de D. Maria Leopoldina e D. Isabel Christina Leopoldina

Augusta no Livro dos Heróis e Heroínas da Pátria", solicita o seu desarquivamento

para dar continuidade à tramitação deste relevante projeto.

Deputada LUÍSA CANZIANI

Presidente